
 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132 

Πληροφορίες: Κυριακή Τουρλούκη 

Τηλ.: 2713601349 

Email: ktourlouki@mou.gr  

    

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
Ημερομηνία: 14- 9-2023 

Α.Π.: 314182   

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 
Έχοντας υπόψη, 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον 

καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 

Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί 

ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1296/2013. 

4. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-2027», αρ. 

απόφασης C(2021) 5617 / 29.07.2021. 

5. Την με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την 

ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα. 

6. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 

Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».  

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

8. Το ΠΔ 131/10 «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου» που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 224Α/27-12-10. 

9. Την υπ. αριθμ. 18/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης με την οποία ανακηρύχτηκαν ο 

Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου για την περίοδο 2019-2023. 

ΑΔΑ: 6Δ967Λ1-986
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.09.14 11:22:30
EEST
Reason:
Location: Athens



 

 

10. Την υπ’ αρ. 114947/29-11-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 

11. Η με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β’ 3895) Υπουργική Απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος “Πελοπόννησος” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και 
αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32672/ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B’ 715) υπουργικής απόφασης 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 313516/13-09-2023 Εισήγηση της ΕΥΔ Προγράμματος Πελοπόννησος 

 

Αποφασίζει 

 

την έγκριση του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για το 3ο Τετράμηνο 2023 (Σεπτέμβριος – Δεκέμβριος) για την 

υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Πελοπόννησος» της προγραμματικής περιόδου 

2021-2027, σύμφωνα με την α.π. 313516/13-09-2023 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

«Πελοπόννησος». 

Το συνημμένο έντυπο (πίνακας) Προγραμματισμού Προσκλήσεων αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Ε.Π. «Πελοπόννησος» www.eydpelop2127.gr και στη 

διαδικτυακή πύλη www.espa.gr. 

 

 

Ο Περιφερειάρχης  

Πελοποννήσου  

 

Παναγιώτης Ε. Νίκας 

 

Συνημμένα: 

1. Πίνακας Προγραμματισμού Προσκλήσεων – Γ ’ τετράμηνο 2023 

 

Εσωτερική Διανομή 
1. Μονάδες Α, Β1, Β2, Γ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ967Λ1-986



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ  Γ' ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2023 (ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2023) 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ” 2021-2027

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ

1
Υποδράση 

4.ii.3.1

Προμήθεια τεχνικού και εκπαιδευτικού εξοπλισμού για την 

Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Λακωνίας
4

Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής - Ανάπτυξη και 

βελτίωση κοινωνικών υποδομών της Περιφέρειας
RSO 4.2

Βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες 

εκπαίδευσης, κατάρτισης και διά βίου μάθησης χωρίς 

αποκλεισμούς μέσω της ανάπτυξης προσβάσιμων υποδομών, 

συμπεριλαμβανομένων της ενίσχυσης της ανθεκτικότητας της εξ 

αποστάσεως και της διαδικτυακής εκπαίδευσης και κατάρτισης

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ / ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ./ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ

ΠΕ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 1.680.000
Σεπτέμβριος 

2023
Νοέμβριος 2023

2 Δράση 4.ια.6 Ενίσχυση Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας 5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, 

βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 

συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν την 

πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· 

εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην 

κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ 

άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και 

της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης 

και των υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλψης (ΕΚΤ+)

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ, 

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ενήλικες, παιδιά και 

έφηβοι με ψυχικές 

διαταραχές και διαταραχές 

αυτιστικού τύπου και με 

μαθησιακά προβλήματα, 

καθώς και μέλη του 

οικογενειακού τους 

περιβάλλοντος με στόχο 

την πρόληψη, τη διάγνωση, 

τη θεραπεία, την 

περίθαλψη, καθώς και την 

ψυχοκοινωνική 

αποκατάσταση και 

κοινωνική επανένταξη

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
500.000

Σεπτέμβριος 

2023

Δεκέμβριος 

2023

3  Δράση 4.η.4

Υποστήριξη παρεμβάσεων ισότιμης πρόσβασης ΑμεΑ και 

άλλες ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στην ανώτατη 

εκπαίδευση

5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.8

Προαγωγή της ενεργητικής ένταξης για προώθηση των ίσων 

ευκαιριών, της απαγόρευσης των διακρίσεων και της ενεργού 

συμμετοχής, καθώς και βελτίωση της απασχολησιμότητας, 

ειδικότερα των μειονεκτουσών ομάδων  (ΕΚΤ+)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Φοιτητές με αναπηρία και 

άλλες ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
1.176.471

Σεπτέμβριος 

2023
Νοέμβριος 2023

4 Δράση 4.ια.3 Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης 5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, 

βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 

συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν την 

πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· 

εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην 

κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ 

άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και 

της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης 

και των υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλψης  (ΕΚΤ+)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
1.180.000 Οκτώβριος 2023

Δεκέμβριος 

2023

5
Υποδράση 

1.i.3.2 

Δράσεις στήριξης/ προώθησης διεθνών ερευνητικών 

συνεργασιών μέσω της ενίσχυσης του θεσμού του 

Περιφερειακού Μηχανισμού Υποστήριξης Καινοτομίας με 

την σύμπραξη του Ερευνητικού και Επιχειρηματικού ιστού 

της Περιφέρειας (Innovation Office)

1

Μια πιο ανταγωνιστική και έξυπνη Ευρώπη μέσω 

της προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου 

οικονομικού μετασχηματισμού, καθώς και της 

περιφερειακής ψηφιακής διασυνδεσμότητας

RSO 1.1
Ανάπτυξη και ενίσχυση των ικανοτήτων έρευνας και καινοτομίας 

και αξιοποίηση των προηγμένων τεχνολογιών

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ/ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ/ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ/ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
3.500.000 Οκτώβριος 2023

Ιανουάριος 

2024

6

Δράση 7.1

Δράση 7.2

Δράση 7.3

Δράση 7.4

Δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας

Δράσεις προετοιμασίας, υλοποίησης, παρακολούθησης και 

ελέγχου του προγράμματος

Δράσεις αξιολόγησης και μελέτες

Δράσεις ενίσχυσης της ικανότητας των δικαιούχων του 

προγράμματος

7 Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
5.412.022 Οκτώβριος 2023 Ιούνιος 2029

7

Δράση 8.1

Δράση 8.2

Δράση 8.3

Δράση 8.4

Δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας

Δράσεις προετοιμασίας, υλοποίησης, παρακολούθησης και 

ελέγχου του προγράμματος

Δράσεις αξιολόγησης και μελέτες

Δράσεις ενίσχυσης της ικανότητας των δικαιούχων του 

προγράμματος

8 Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
2.201.404 Νοέμβριος 2023 Ιούνιος 2029

8 Δράση 4.ια.12
Παροχή υπηρεσιών Αυτόνομης Διαβίωσης και Ασφαλούς 

Γήρανσης Ηλικιωμένων στη Περιφέρεια Πελοποννήσου
5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, 

βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 

συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν την 

πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· 

εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην 

κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ 

άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και 

της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης 

και των υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλψης  (ΕΚΤ+)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
3.300.000 Νοέμβριος 2023

Δεκέμβριος 

2023

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

Α/Α

ΔΡΑΣΗ / ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΛΗΞΗΣΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥ

ΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

ΑΔΑ: 6Δ967Λ1-986



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ  Γ' ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2023 (ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2023) 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ” 2021-2027

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

Α/Α

ΔΡΑΣΗ / ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / ΦΟΡΕΙΣ
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΛΗΞΗΣΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥ

ΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

9
Υποδράση 

4.ια.5.1

Ενίσχυση Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας  Φροντίδας Υγείας-

Συνέχιση λειτουργίας Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ).
5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, 

βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 

συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν την 

πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· 

εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 

συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην 

κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ 

άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και 

της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης 

και των υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλψης  (ΕΚΤ+)

 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ

 Υγειονομικές Περιφέρειες (ΥΠΕ)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
1.450.000 Νοέμβριος 2023

Δεκέμβριος 

2023

10
1η υποδράση 

ΒΑΑ (5.i.1.1)

Αναπλάσεις (Επικαιροποιημένη Στρατηγικής ΒΑΑ 

Δ.Καλαμάτας)
6

Ολοκληρωμένη και βιώσιμη ανάπτυξη περιοχών της 

Περιφέρειας
RSO 5.1

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 

πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού 

και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ)

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
ΔΗΜΟΣ 

ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
2.000.000 Νοέμβριος 2023

Ιανουάριος 

2024

11
2η υποδράση 

ΒΑΑ (5.i.1.2)

Αναπλάσεις (Νέες Στρατηγικές ΒΑΑ Δ.Σπάρτης και Δήμων 

Κορινθίων - Λουτρακίου/Περαχώρας/Αγίων Θεοδώρων)
6

Ολοκληρωμένη και βιώσιμη ανάπτυξη περιοχών της 

Περιφέρειας
RSO 5.1

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 

πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού 

και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ)

 ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ, ΔΗΜΟΣ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ-

ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ-ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ, 

ΔΗΜΟΣ 

ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ-

ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ-ΑΓ. 

ΘΕΟΔΩΡΩΝ

7.650.000 Νοέμβριος 2023
Ιανουάριος 

2024

12
3η υποδράση 

ΒΑΑ (5.i.1.3)

Αναπλάσεις (Νέα Στρατηγική ΒΑΑ Δ.Τρίπολης) - 

τμηματοποιημένες πράξεις
6

Ολοκληρωμένη και βιώσιμη ανάπτυξη περιοχών της 

Περιφέρειας
RSO 5.1

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 

πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού 

και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ)

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 1.250.000 Νοέμβριος 2023
Ιανουάριος 

2024

13
1η υποδράση 

ΟΧΕ (5.ii.1.1)

Αναπλάσεις (Νέα Στρατηγική ΟΧΕ Δήμων Ξυλόκαστρου - 

Ευρωστίνης, Σικυωνίων και Νεμέας)
6

Ολοκληρωμένη και βιώσιμη ανάπτυξη περιοχών της 

Περιφέρειας
RSO 5.2

Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής 

ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του 

βιώσιμου τουρισμού και της ασφάλειας σε περιοχές πλην των 

αστικών (ΕΤΠΑ)

ΔΗΜΟΣ ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ 

ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ
1.500.000 Νοέμβριος 2023

Ιανουάριος 

2024

14 Δράση 4.α.1

Δράσεις προώθησης στην απασχόληση αποκλειστικά για 

μακροχρόνιους ανέργους (καταρτίσεις που οδηγούν σε 

πιστοποίηση)

5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.1

Βελτίωση της πρόσβασης στην απασχόληση και μέτρα 

ενεργοποίησης για όλα τα άτομα που αναζητούν εργασία, 

συγκεκριμένα, τους νέους, ιδίως μέσω της υλοποίησης των 

εγγυήσεων για τη νεολαία, τους μακροχρόνια ανέργους και τις 

μειονεκτούσες ομάδες στην αγορά εργασίας, και για τα 

οικονομικώς αδρανή άτομα, καθώς και μέσω της προώθησης 

της αυτοαπασχόλησης και της κοινωνικής οικονομίας· (ΕΚΤ+)

ΜΟΡΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Μακροχρόνιοι Άνεργοιι
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
3.500.000 Δεκέμβριος 2023

Ιανουάριος 

2024

15 Δράση 4.θ.1
Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης Υπηκόων τρίτων χωρών 

στην αγορά εργασίας (νέο Helios)
5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.9
Προώθηση της κοινωνικοοικονομικής ένταξης υπηκόων τρίτων 

χωρών, συμπεριλαμβανομένων των μεταναστών

ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ (ΔΟΜ)

Υπήκοοι τρίτων χωρών, 

πρόσφυγες, αιτούντες 

άσυλο, μετανάστες 

(συμπεριλαμβανομένων 

των παιδιών).

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
2.350.000 Δεκέμβριος 2023

Φεβρουάριος 

2024

16 Δράση 4.α.4 Μηχανισμός Διάγνωσης Αναγκών Αγοράς Εργασίας 5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.1

Βελτίωση της πρόσβασης στην απασχόληση και μέτρα 

ενεργοποίησης για όλα τα άτομα που αναζητούν εργασία, 

συγκεκριμένα, τους νέους, ιδίως μέσω της υλοποίησης των 

εγγυήσεων για τη νεολαία, τους μακροχρόνια ανέργους και τις 

μειονεκτούσες ομάδες στην αγορά εργασίας, και για τα 

οικονομικώς αδρανή άτομα, καθώς και μέσω της προώθησης 

της αυτοαπασχόλησης και της κοινωνικής οικονομίας· (ΕΚΤ+)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
800.000 Δεκέμβριος 2023

Φεβρουάριος 

2024

39.449.897ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ

ΑΔΑ: 6Δ967Λ1-986


